
 

 

Comune di Villanova Canavese 
- Città Metropolitana di Torino - 

 

 

 

 
 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio: 
 

TECNICO 

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 148 DEL 20/11/2023 

 

 

 

 
OGGETTO : 

S.C.R. PIEMONTE - FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 15 PER I 

SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL'ART. 3 DELLA L.R. 

19/2007 - GARA 100/2023 (CIG A012F071BD- CIG DERIVATO A02F998D7E - 

importo € 45.762,29).AGGIUDICATARIO NOVA AEG S.p.A. AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA.      

 
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di novembre 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.L.vo 267/2000 e dal regolamento di 

contabilità: 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che occorre provvedere al rinnovo fino al 31/12/2024 della convenzione per la 

fornitura di energia elettrica per i seguenti edifici ed impianti comunali: 
 

-) già in carico all’attuale convenzione SCR: 
PIAZZA IV NOVEMBRE (UFFICI)  

PIAZZA IV NOVEMBRE (UFFICI)  

PIAZZA IV NOVEMBRE (UFFICI)  

PIAZZA IV NOVEMBRE (SCUOLA PRIMARIA) 

PIAZZA IV NOVEMBRE (ASSOCIAZIONI) 

PIAZZA  

VIA 

IV NOVEMBRE (CAMPANILE) 

STURA (CIMITERO) 

VIA  DELLA PACE (SCUOLA INFANZIA)  

VIA LANZO (IP) (SEMAFORO) SN 

VIA SAN MASSIMO IP 

VIA ISOLA N. 1 FOR A CAL IP 

VIA VITTORIO VENETO IP 

VIA LANZO IP  

VIA CONCENTRICO IP  

VIA DELL’INDUSTRIA IP  

VIA SAN ROCCO IP 

VIA MAGNONI IP 

VIA TORINO IP 

  

     VIA         VILLAPET (IP)  

     VIA         SAN ROCCO IP (Videosorveglianza) 

     VIA         INES MAGNONI IP (Videosorveglianza)  

 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 7 del d.l. 95/2012 convertito in legge 135/2012, come modificato 

dal comma 494 dell’art. 1 della legge 28.12.2016, in quanto nella fattispecie applicabile; 

 

DATO ATTO che oggi é disponibile sul mercato la Convenzione S.C.R. Piemonte Energia Elettrica 

15 – gara 100/2023, aggiudicata alla Società NOVA AEG SPA, c.f./p.iva 02616630022, con sede 

legale in Via Nelson Mandela n° 4 - 13100 VERCELLI (VC), della durata di 12 mesi. 

 

CONSIDERATO che la scelta del Comune di Villanova Canavese è di procedere con l’adesione 

alla Convenzione S.C.R. Piemonte Energia Elettrica 15 – gara 100/2023 – CIG A012F071BD, 

aggiudicata alla Società NOVA AEG SPA di Vercelli (VC) c.f./p.iva 02616630022, per l’anno 2024 , 

oltre che dall’ esistenza dei necessari presupposti di legge, è motivata da una serie di 

considerazioni di carattere economico, organizzativo e gestionale, che maggiormente soddisfano le 

esigenze della Amministrazione Comunale. 

 

La preferenza all’adesione in Convenzione SCR Piemonte spa è stata motivata dalla struttura dei 

prezzi disponibili, in conseguenza dello Spred applicato al PUN orario, che rende la Convenzione 

CSR appetibile, specialmente nell’ attuale contingenza di aumenti indiscriminati dei prezzi; 



RITENUTO pertanto di poter avvalersi, secondo quanto previsto dalla normativa vigente (art. 1 

comma 7 del d.l. 95/2012 convertito in legge 135/2012 e s.m.i.), della sopra menzionata 

convenzione SCR Piemonte Energia Elettrica 15; 

 

DATO ATTO che, si è reso pertanto opportuno provvedere all’affidamento delle suddette 

forniture energetiche elettriche per l’anno 2024, con Opzione verde, nei confronti di NOVA AEG 

SPA di Vercelli (VC) c.f./p.iva 02616630022, ai patti e condizioni previsti in convenzione vigente 

SCR Piemonte - Energia Elettrica 15 – CIG A012F071BD, e per le utenze elencate nelle premesse 

del presente atto precedentemente compilato dall’ Amministrazione Comunale, a disposizione agli 

atti d’ Ufficio  

 

DATO ATTO che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati da parte 

dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che la ditta affidataria: 

- è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC n. prot. 

INAIL_39844589 ed in corso di validità; 

 

RITENUTO pertanto di proseguire alla convenzione attiva predisponendo l’ordinativo diretto di 

acquisto relativamente alle utenze attive per gli edifici di proprietà comunale già allacciate alla rete 

elettrica, come al momento in essere; 

 

DATO ATTO che il prezzo dell’energia applicato, sarà pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) 

orario pubblicato sul sito del Gestore dei Mercati Energetici (GME), a cui verrà aggiunto il valore 

Delta offerto in sede di gara, comprensivo degli oneri per la certificazione verde, pari a 10,97 

€/MWh. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di stabilità 2015) che, 

con l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 1.1.2015 l’obbligo della scissione 

dei pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti di determinati 

Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare direttamente all’Erario 

l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai fornitori; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il relativo 

codice identificativo di gara C.I.G. derivato A02F998D7E; 

 

DATO ATTO che ai fini degli adempimenti decorrenti dal 31 Marzo 2015, i dati necessari alla 

Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di Villanova Canavese sono i seguenti:  

• Denominazione Ente: Comune di Villanova Canavese 

• Codice Univoco Ufficio: UFVB57 

• Codice Fiscale: 83002110019 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente atto spetta allo scrivente individuato Responsabile unico 

dei servizi in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 28/12/2022 che 



attribuisce al Sindaco la responsabilità degli uffici e servizi competenza ad applicazione dell’art. 53 

comma 23 della Legge 388/2000;   

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08/02/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) Di disporre l’acquisizione dell’energia elettrica fino al 31.12.2024 avvalendosi della 

convenzione Energia Elettrica 15 (Gara 100-2023), attivata da SCR PIEMONTE SOCIETA’ 

DI COMMITTENZA, trasmettendo l’ordine diretto di acquisto al fornitore contraente 

NOVA AEG S.p.A. (P.I. 02616630022) con sede in Via Nelson Mandela n°4 - 13100 

VERCELLI (VC); 

 

3) Di perfezionare il rinnovo convenzione S.C.R. PIEMONTE – fornitura di energia elettrica 

(GARA 100/2023), attraverso la sottoscrizione dell’allegato ordinativo di fornitura; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 55.830,00 (iva al 22% compresa), sul bilancio 2024 

così come dettagliato in via di predisposizione: 
-140/120/2 Utenza uffici comunali    €   6.000,00 

-1570/440/2 Utenza scuola primaria    €    4.500,00 

-4210/560/2 Utenza cimitero    €      450,00 

-1460/410/2 Utenza scuola infanzia   €    4.500,00 

-2890/760/99 Utenza Illuminazione Pubblica  €   40.380,00 

 

5) Di dare atto che l’obbligazione passiva si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 

finanziario 2024. 

 

6) Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e smi e che il codice CIG risulta essere il seguente: CIG derivato A02F998D7E; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2024 e con le regole di finanza pubblica. 

 

8) Di dare atto altresì che il pagamento delle somme suddette sarà effettuato con apposito 

provvedimento di liquidazione a ricevimento di fattura o nota contabile avendone 

preventivamente accertato, nei quantitativi, prezzi e calcoli, la congruità e la regolarità in 

confronto alla spesa autorizzata con la presente determinazione. 

 

9) Di trattenere, all’atto del pagamento la somma relativa all’IVA esposta in fattura da 

riversare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR 633/72. 



10) Di trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Responsabile 

del servizio finanziario ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 per il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

Roberto Ferrero 

 

 
 

  

  


